
Dne 28. 5. 2005 nabyla účinnosti změna 
nařízení vlády č. 142/1994 Sb., kterým se sta-
noví výše úroků z prodlení a poplatku 
z prodlení podle občanského zákoníku (změna 
nařízení vlády vyšla ve Sbírce zákonů pod  
č. 163/2005 Sb.). 

Podle tohoto nařízení vlády se postupuje 
v případě občanskoprávních i obchodněpráv-
ních vztahů v případech, kdy si smluvní strany 
nesjednaly jinou výši úroku z prodlení pro 
případ prodlení dlužníka s plněním peněžitého 
závazku (např. pro případ prodlení s placením 
kupní ceny za dodávku zboží či za poskytnuté 
služby).  Dále se podle shora uvedeného naří-
zení vlády stanoví výše úroků v prodlení např. 
v pracovněprávních vzta-
zích. 

Změna byla iniciována 
zejména kvůli zjištění 
rozporů s požadavky 
evropského práva, a to  
s evropskou směrnicí  
o potírání opožděných 
plateb č. 2000/35. Dřívěj-
ší nařízení určovalo výši 
úroku z prodlení ve výši 
dvojnásobku diskontní 
sazby České národní 
banky platné k prvnímu dni prodlení. Ta se 
ovšem dostala na hodnoty nižší než 1 % p.a., 
z čehož plynula nízká sazba zákonného úroku, 
která nebyla dostatečně motivující pro dlužní-
ky k včasnému plnění jejich závazků. 

Nová výše úroků z prodlení v současnosti 
podle výše zmíněného nařízení vlády odpovídá 
repo sazbě České národní banky zvýšené  
o 7 procentních bodů (roční sazba). Přitom  
v každém kalendářním pololetí, ve kterém 
bude trvat prodlení dlužníka, bude výše úroků 
z prodlení závislá na výši repo sazby platné 
k prvnímu dni příslušného kalendářního polo-
letí. K dnešnímu dni je repo sazba ve výši  
3,5 %, tudíž celková výše úroků z prodlení činí 
k dnešnímu dni 10,5 % p.a. 

Nová metodika (repo sazba) platí pro ta pro-
dlení s plněním peněžitého dluhu, která nastala 
od 28. 4. 2005. Výše úroků z prodlení, k ně-
muž došlo před tímto datem, se řídí dosavadní 
metodikou (diskontní sazba). 

Úrok z prodlení u daňového dlužníka 
Dne 1. 1. 2007 nabyla účinnosti změna záko-

na č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků,  
a to zákonem č. 230/2006 Sb. 

Podle § 63 citovaného zákona je daňový 
dlužník v prodlení, nezaplatí-li daň nejpozději 
v den její splatnosti, a dále: 

Daňovému dlužníku vzniká povinnost uhra-
dit úrok z prodlení za každý den prodlení, počí-

naje dnem následujícím po dni splatnosti až do 
dne platby včetně, a to ode dne původního dne 
splatnosti. Výše úroku z prodlení odpovídá 
ročně výši repo sazby stanovené Českou národ-
ní bankou zvýšené o 14 procentních bodů  
platné pro první den příslušného kalendářního 
pololetí. Úrok z prodlení se uplatní nejdéle za 
pět let prodlení. 

K dnešnímu dni je repo sazba ČNB 3,5 %,  
a tudíž celkový úrok z prodlení činí 17,5 %. 

Úrok při povolení splátek a posečkání 
daně 

Pokud jsou daňovému subjektu povoleny 
splátky daně nebo posečkání daně podle § 60 

zákona, počítá se úrok 
jako součet repo sazby 
ČNB platné v první den 
kalendářního pololetí a  
7 procentních bodů. Do 
konce roku 2006 to bylo 
140 % diskontní sazby 
ČNB platné v první den 
kalendářního čtvrtletí, 
což je částka podstatně 
nižší. 
K dnešnímu dni je repo 
sazba ČNB 3,5 %,  

a tudíž celkový úrok z prodlení činí 10,5 %. 

Přechodná ustanovení 
Úprava obsažená v § 63 zákona se použije 

pro daně, jejichž původní den splatnosti nasta-
ne po účinnosti tohoto zákona, tj. 1. 1. 2007. 
Pro daně, jejichž původní den splatnosti nastal 
do účinnosti tohoto zákona, se použije před-
chozí právní úprava. 

Předchozí právní úprava penále 
Před novelou zákona bylo penále upraveno  

v § 63 zákona (podrobně viz Finanční Manage-
ment 6/2006). Používá se základní, snížená a 
zvýšená sazba penále: 

Sazba 0,2 % denně z nedoplatku daně se 
použije, zjistí-li zkrácení daně správce daně a 
doměří daň nebo daňovou ztrátu, např. na zá-
kladě skutečností zjištěných při daňové kontro-
le. Roční sazba činí 73 %. 

Sazba 0,05 % denně z nedoplatku daně se 
použije např. tehdy, pokud daňový subjekt 
podá dodatečné přiznání na daň vyšší. Roční 
sazba činí 18,25 %. 

Sazba 0,1 % denně z nedoplatku daně se 
používá ve všech případech, kdy zákon o sprá-
vě daní a poplatků nestanoví sazbu podle bodu 
1 nebo 2, např. je-li daň sice přiznána, ale neu-
hrazena. Roční sazba činí 36,5 %. 
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DAŇOVÝ KALENDÁŘ – ÚNOR 
 

20. 2. 
Daň z příjmů: a) vyúčtování daně z příjmů fyzic-
kých osob ze závislé činnosti a z funkčních požitků 
za zdaňovací období 2007 
Daň z příjmů: b) měsíční odvod úhrnu sražených 
záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé 
činnosti a z funkčních požitků 

 

25. 2. 
Spotřební daň: a) splatnost spotřební daně z lihu 
za prosinec 2007 
Spotřební daň: b) podání přiznání za leden, podá-
ní přiznání k uplatnění nároku na vrácení spotřební 
daně z topných olejů, zelené nafty a technického 
benzinu a mazacích olejů za leden 2008 (pokud 
vznikl nárok) 
Spotřební daň: c) daňové přiznání za leden 2008 
DPH: podání přiznání a zaplacení daně za leden 
plátců s měsíčním zdaňovacím obdobím 
Ekologické daně: daňové přiznání a splatnost 
daně z plynu, pevných paliv a elektřiny za leden 
2008 

29. 2. 
Daň z příjmů: a) odvod daně vybírané srážkou 
podle zvláštní sazby daně za leden 
Daň z příjmů: b) odvod částek zajištění daně za 
leden 

(Pokračování na stránce 2) 

Zákonný úrok a poplatek z prodlení 

• Částka 11, rozeslaná 12. 2. 2008 
26. Zákon, kterým se mění rozpočtová pravi-
dla a další související zákony 
27. Zákon, kterým se mění zákon číslo 
250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů 
28. Zákon, kterým se mění zákon o péči  
o zdraví lidu 
29. Zákon, kterým se mění zákon o podnikání 
na kapitálovém trhu 
30. Zákon, kterým se mění koncesní zákon 
34. Zákon, kterým se mění zákon o odpadech 
36. Zákon, kterým se mění zákon o ochraně 
spotřebitele, zákon o regulaci reklamy a  
o změně zákona o provozování rozhlasového a 
televizního vysílání, a zákon obchodní záko-
ník 
37. Zákon, kterým se mění zákon o spotřeb-
ních daních, zákon o ochraně ovzduší, a zákon 
o lihu  
• Částka 10, rozeslaná 8. 2. 2008 
23. Vyhláška o technických podmínkách po-
žární ochrany staveb 
24. Sdělení MF o vydání výměru MF  
č. 02/2008, kterým se mění seznam zboží  
s regulovanými cenami 
• Částka 8, rozeslaná 31. 1. 2008 
17. Vyhláška, kterou se mění vyhláška  
č. 84/2005 Sb., o nákladech na závodní stravo-
vání a jejich úhradě v příspěvkových organi-
zacích zřízených územními samosprávnými 
celky 
• Částka 5, rozeslaná 24. 1. 2008 
11. Vyhláška, kterou se mění vyhláška o prů-
myslové bezpečnosti 
12. Sdělení MF, jímž se určují emisní podmín-
ky Dluhopisu ČR, 2008-2011, 4,10 % 

ZE SBÍRKY ZÁKONŮ 
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Penále po novelizaci 
Jednorázové penále nezávislé na čase 
S účinností od 1. 1. 2007 odlišuje zákon 

penále za doměřenou daň či daňovou ztrátu od 
úroků z prodlení s platbou daňové povinnosti. 
Úpravu penále obsahuje nový § 37b zákona. 
Jednorázové penále se počítá z částky dodateč-
ně vyměřené daně nebo daňové ztráty, a to ve 
výši: 

20 %, je-li daň zvyšována, 
20 %, je-li snižován nárok na odpočet, 
5 %, je-li snižována daňová ztráta. 
Pokud byla snížena uplatněná daňová ztráta a 

v důsledku toho vzniká penále za dodatečně 
vyměřenou daň, odečítá se od 20% daňového 
penále z doměřené daně 5% penále uhrazené 
ze snížené daňové ztráty. 

Dodatečné přiznání bez penále 
Pokud je dodatečně vyměřován základ daně a 

daň na základě dodatečného daňového přizná-
ní, dodatečného hlášení nebo vyúčtování, které 
podá sám daňový subjekt, penále z částky uve-
dené v těchto podáních nevzniká. V případě 
dodatečného přiznání je nutné počítat s úrokem 
z prodlení. 

 

J i ř í  R y s l ,  r y s l @ f u c i k . c z  

Čtěte odborný časopis 
Finanční Management 

 

•  Analýza daňových  
systémů – studie  
Jak se platí daně 2008 
• Srovnání přitažlivosti 
evropských daňových 
režimů 
• Jak je na tom Česká 
republika? 

• O DANÍCH – novém čísle časopisu  
Finanční Management 
 

Více informací a ukázkové číslo ZDARMA 
na tel. 800 11 00 22 nebo na 

 

KRÁTCE 

V částce 108 Sb. zákonů vyšla pod číslem 
344/2007 novela zákona číslo 513/91 Sb. ob-
chodní zákoník. Nejedná se o žádné závratné 
změny, pouze byly do zákona doplněny poža-
davky směrnic Evropské unie. 

Obchodní listiny 
Nově se za obchodní listiny, na kterých musí 

být zveřejněno přesné označení podnikatele, 
stávají informace zpřístupňované internetem, 
to znamená webové stránky. Na webových 
stránkách společností tak musí 
být uváděny stejné informace, 
které se uvádějí na fakturách, to 
znamená informace o firmě, síd-
le, IČO, údaj o zápisu do obchod-
ního rejstříku včetně spisové 
značky. 

Zpřesnění o požadavku na 
zápis do obchodního rejstříku 

Další změny mají charakter 
technických zpřesnění týkajících 
se informací zveřejňovaných 
v obchodním rejstříku, především 
pak informací uváděných v obchodním rejstří-
ku v cizím jazyce. 

Údaje zveřejňované ve sbírce listin 
Do sbírky listin se nově ukládá návrh na 

rozdělení zisku a jeho konečná podoba anebo 
na vypořádání ztráty, není-li součástí účetní 
závěrky a zpráva o vztazích mezi propojenými 
osobami, jestliže ovládaná osoba zpracovává 
výroční zprávu. 

Zveřejňování údajů v obchodním rejstříku  
u organizačních složek zahraničních společ-
ností podnikajících v ČR 

Nově je upraveno ukládání účetních záznamů 
týkajících se organizačních složek zahraničních 
osob. V  § 38j se zpřesňují pokyny pro zveřej-
ňování údajů pro organizační složky, které se 
řídí právem členského státu Evropské unie, 
popřípadě státu tvořícího evropský hospodář-
ský prostor. 

Ověřování účetních závěrek auditorem 
v rámci přeměn společností 

V případě přeměn společností (fúze, rozděle-
ní …) se upřesňuje povinnost  ověřování účetní 
závěrky auditorem. Podle nového znění zákona 
musí být účetní závěrka ověřena auditorem, 
pokud tak stanoví zvláštní zákon (zákon  
o účetnictví); v takovém případě musí být ově-
řena auditorem zahajovací rozvaha nástupnické 
společnosti. 

V případě povinnosti sestavovat 
při přeměně společnosti mezitím-
ní účetní závěrku, novela stano-
vuje, že údaje, z nichž je závěrka 
sestavena nesmí být starší než  
3 měsíce, počítáno ke dni vyhoto-
vení návrhu smlouvy o přeměně 
(fúzi). 
Definice finančních nástrojů  
u finančního zajištění 
Doplňují se ustanovení týkající se 
repoobchodů, převodů finančních 
kolaterálů. 

Nabytí účinnosti 
Zákon nabývá účinnosti prvním dnem třetího 

měsíce následujícího po vyhlášení, což je od  
1. 4. 2008. Povinnost ukládat listiny do sbírky 
listin v českém jazyce podle § 38k odst. 4 se 
nevztahuje na listiny uložené do sbírky listin 
před dnem účinnosti tohoto zákona. 

Změna zákona o přestupcích 
Součástí novely je  i změna zákona o pře-

stupcích. Ta rozšiřuje skutkové podstaty pře-
stupku o porušení povinnosti uvádět povinné 
údaje na internetových stránkách podnikatele a 
nepodání návrhu na zápis změny nebo výmazu 
v obchodním rejstříku nebo neuložení listiny 
do sbírky listin. Za takové přestupky bude 
možné uložit pokutu až do výše 50 tisíc Kč či 
zakázat činnost až na jeden rok. 

 

I n g .  I v a n  F u č í k ,  i v a n @ f u c i k . c z  

Novela obchodního zákoníku 

 

PŘEDNÍ MANAŽERSKÝ ČASOPIS 
 

● Strategický management 
● Exekutivní management (marketing, HRM, ICT, finance) 
● Manažerské dovednosti 
● Kariéra 
 

Ukázkové číslo ZDARMA na tel. 233 071 197  
nebo na www.ManagerWeb.cz/nove V NOVÉM 

  

Návrh novely zákona o dani silniční 
Parlament v současné době 
projednává návrh novely 
zákona o dani silniční, která 
by měla vstoupit v účinnost 
od roku 2009. Návrh upra-
vuje snížení sazby emisních 
limitů Euro 2 a vyšších, a to 
nejenom pro nákladní vozi-
dla jako doposud, ale také 

pro osobní vozidla. 
Podle platného znění zákona o dani silniční 

skončilo snížení daně z důvodu plnění emis-
ních limitů rokem 2007. Zákon o dani silniční 
platný pro rok 2008 úpravu snížení sazby daně 
neobsahuje. 

 

Zdravotní pojištění členů  
statutárních orgánů 

Od 1. 1. 2008 patří mezi osoby podléhající 
zdravotnímu pojištění mimo jiné všechny 
osoby, které mají příjem podle § 6 zákona  
o daních z příjmů, a to bez ohledu na to, zda 
jsou či nejsou účastny nemocenského pojiště-
ní. Dojde tím k rozšíření okruhu osob napří-
klad o: 
• členy statutárních orgánů a dalších orgánů 
právnických osob (členové představenstva, 
členové správních a dozorčích rad atd.), 
• volené či jmenované funkcionáře právnic-
kých osob, sdružení, spolků atd., 
• osoby činné na základě mandátní nebo pří-
kazní smlouvy, 
• neuvolněné zastupitele, 
• členy společenství vlastníků bytových jedno-
tek, 

 pokud tyto osoby mají příjmy podle § 6 
zákona o daních z příjmů. Podstatné je právě 
to, zda uvedené osoby pobírají nebo mají do-
hodnutou odměnu za výkon uvedených funk-
cí. V kladném případě jim vznikla povinnost 
registrace u zdravotní pojišťovny k 1. 1. 2008, 
popř. do 8 dnů od nástupu do funkce. 
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Dne 1. 1. 2008 nabyl účinnosti nový zákon  
č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho 
řešení (insolvenční zákon), který nahradil stá-
vající úpravu úpadkového řízení dle zákona  
č. 328/1991 Sb., o konkurzu a vyrovnání. 

Navazujeme na článek z Finančního Ma-
nagementu č. 23 z roku 2007 a rádi bychom 
vás nyní informovali o přihlášení pohledávek 
v souladu s tímto novým zákonem. 

Insolvenční návrh věcně příslušnému soudu 
může podat dlužník nebo jeho věřitel; věřitel 
pro platební neschopnost, dlužník pro předlu-
žení. Pokud podává návrh věřitel, je povinen 
doložit, že má proti dlužníkovi splatnou pohle-
dávku, a k návrhu připojit její přihlášku. 

Po přezkoumání insolvenčního návrhu sou-
dem může dojít k následujícím rozhodnutí: 
zastavení insolvenční řízení pro nedostatek 
podmínky řízení, který nelze odstanit, zastave-
ní insolvenčního řízení pro nezaplacení zálohy 
na náklady na insolvenční řízení. Dále může 
dojít k odmítnutí návrhu pro vady návrhu nebo 
zamítnutí návrhu. Jestliže bylo v řízení osvěd-
čeno nebo prokázáno, že je dlužník v úpadku, 
nebo že jeho úpadek hrozí, vydá insolvenční 
soud rozhodnutí o úpadku. 

V tomto rozhodnutí stanoví soud i lhůtu 
k přihlášení pohledávek. Tato lhůta nesmí být 
kratší 30 dnů a delší dvou měsíců. V případě, 
že insolvenční soud s rozhodnutím o úpadku 
spojí rozhodnutí o povolení oddlužení, činí 
lhůta pro přihlášení pohledávek 30 dnů.  
K přihláškám, které jsou podány později, insol-
venční soud nepřihlíží a takto uplatněné pohle-
dávky se v insolvenčním řízení neuspokojují. 
Přihlašují se i pohledávky, které již byly uplat-
něny u soudu, jakož i pohledávky vykonatelné, 
včetně těch, které jsou vymáhány výkonem 
rozhodnutí nebo exekucí. Přihlásit lze i pohle-
dávku nesplatnou nebo pohledávku vázanou na 
podmínku. Zaměstnanec dlužníka nepodává 
přihlášku pracovněprávních pohledávek, pokud 
souhlasí s jejich výší uvedenou v účetnictví 
úpadce. Tyto pohledávky z pracovněprávních 
vztahů jsou v souladu se zákonem považovány 
za uplatněné. 

Náležitostmi přihlášky se zabývá obecná část 
zákona od § 174. Za správnost údajů uvede-
ných v přihlášce jeho pohledávky odpovídá 
věřitel. Přihlášku pohledávky lze podat pouze 
na formuláři stanoveném prováděcím právním 
předpisem. Přihlášky pohledávek a jejich přílo-
hy se podávají dvojmo. Přihláška pohledávky 
musí kromě obecných náležitostí podání obsa-
hovat důvod vzniku a výši přihlašované pohle-
dávky. 

Pohledávku je nutné vždy vyčíslit v peně-
zích, i když jde o pohledávku nepeněžitou. 
Pohledávka v cizí měně musí být přepočítána 

na českou měnu podle kurzu devizového trhu 
vyhlášeného Českou národní bankou v den 
zahájení insolvenčního řízení, a stala-li se po-
hledávka splatnou dříve, podle kurzu vyhláše-
ného v den její splatnosti.  

Jde-li o pohledávku nepeněžitou nebo pohle-
dávku neurčité výše, musí být vyjádřena  
v penězích na základě odhadu její hodnoty. 

Jde-li o pohledávku zajištěnou, musí věřitel 
v přihlášce uvést, zda uplatňuje právo na její 
uspokojení ze zajištění a označit druh zajištění 
a dobu jeho vzniku. Zajištění věřitelé uplatňují 
své pohledávky přihláškou pohledávky i tehdy, 
jde-li o zajištěné věřitele, kteří mohou pohle-
dávku vůči dlužníku uspokojit pouze z majetku 
poskytnutého k zajištění. 

Jde-li o pohledávku vykonatelnou, musí 
věřitel v přihlášce uvést i skutečnosti, o které 
se vykonatelnost opírá. 

Chtěli bychom tímto článkem také upozornit 
na rizika spojená s přihlašováním pohledávek 
do insolvenčního řízení. Již neplatí, že přihlá-
šením pohledávek nelze nic ztratit. Naopak! 
Věřiteli, který vykonává práva v průběhu řízení 
spojená s nezjištěnou pohledávkou, může být 
uložena pokuta v souladu s § 178 a § 179 insol-
venčního zákona. 

Bude-li po přezkoumání postupem podle 
tohoto zákona přihlášená pohledávka zjištěna 
tak, že skutečná výše přihlášené pohledávky 
činí méně než 50 % přihlášené částky, k přihlá-
šené pohledávce se nepřihlíží ani v rozsahu, ve 
kterém byla zjištěna. Také v případě zajištěné 
pohledávky, pokud bude zjištěno, že věřitel má 
právo na uspokojení ze zajištění přihlášené 
pohledávky v rozsahu menším než 50 % hod-
noty zajištění uvedené v přihlášce nebo že má 
právo na uspokojení ze zajištění v pořadí hor-
ším, než uvedl v přihlášce pohledávky, k jeho 
právu na uspokojení této pohledávky ze zajiště-
ní se v insolvenčním řízení nepřihlíží. 

Věřiteli, který takovou pohledávku přihlásil, 
insolvenční soud uloží, aby ve prospěch majet-
kové podstaty zaplatil částku, o kterou přihlá-
šená pohledávka převýšila rozsah, ve kterém 
byla zjištěna. U zajištěné pohledávky bude 
uložena částka, o kterou hodnota zajištění uve-
dená v přihlášce převýšila hodnotu zjištěného 
zajištění. 

Osoby, které přihlášku pohledávky podepsa-
ly, ručí za splnění povinnosti zaplatit částku 
podle § 178 nebo 179 společně a nerozdílně  
s přihlášeným věřitelem; v případě, že jde  
o zástupce na základě plné moci, však za spl-
nění této povinnosti ručí osoby, které zástupce 
k takovému úkonu zmocnily. 

  

M g r .  J i t k a  P e š i č k o v á  
p e s i c k o v a @ f u c i k . c z  

Zasílání daňových složenek pro 
platby daně z nemovitostí v r. 2008 

Počínaje zdaňovacím 
obdobím roku 2008 
bude daňová správa 
využívat nový způsob 
zpracování a distribu-
ce daňových složenek 
pro platby daně z ne-
movitostí. Ve většině 
případů budou daňové 
složenky zpracovává-
ny centrálně podle 
územní působnosti 

jednotlivých finančních ředitelství a rozesílá-
ny daňovým subjektům hromadně dodavatel-
skou firmou, tj. nikoli jednotlivými finančními 
úřady. 

Má-li poplatník daně z nemovitostí více 
nemovitostí v působnosti různých správců 
daně spadajících pod jedno finanční ředitel-
ství, budou složenky za tyto nemovitosti posí-
lány najednou. Jednotlivé složenky budou 
opatřeny názvem a číslem účtu místně přísluš-
ného finančního úřadu, kterému je příslušná 
platba určena. Na složence bude i nadále in-
formace pro poplatníka o počtu splátek a výši 
daňové povinnosti, popř. o výši daňového 
nedoplatku za předchozí zdaňovací období. 

 

SEPA 
Dne 28. 1. 2008 byla založena Single Euro-

pean Payment Area (SEPA) – Jednotný evrop-
ský platební prostor. SEPA se zabývá vytváře-
ním platebních podmínek eurozóny, ve které 
pro přeshraniční elektronické platby provede-
né v rámci EU budou platit stejné podmínky 
jako pro platby domácí. Snahou projektu je 
odstranit dosud existující hranice mezi národ-
ními platbami a platbami mezi jednotlivými 
státy EU. Díky tomu se přemění roztříštěné, 
různorodé národní trhy do jednoho společného 
peněžního trhu.  

Toto opatření zlevní a usnadní přeshraniční 
platby v euro, povede k cenovému snížení 
z pohledu  zákazníka i bank. SEPA umožní 
zákazníkovi provádět bezhotovostní platby 
v eurech za využití jednoho bankovního účtu a 
jedné platební karty. Projekt bude zahrnovat 
rozvoj finančních instrumentů, standardů, 
procedur a infrastruktury umožňující úsporná 
opatření. Toto vše by mělo vést ke snížení 
celkových nákladů v oblasti kapitálových 
pohybů v rámci EU. Poplatky za přeshraniční 
transakce v eurech by měly být sníženy na 
úroveň domácích poplatků. Evropská platební 
karta by měla být využitelná v kterémkoli 
bankomatu nebo obchodě za podmínek obdob-
ných v zemi vydání karty. 
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Přihlášení pohledávek podle insolvenčního zákona 
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Ministerstvo financí (MF) vydalo sdělení  
k závaznému posouzení správnosti zařazení 
zdanitelného plnění z hlediska sazby daně 
podle § 47a zákona o DPH: 

O vydání rozhodnutí o závazném posouzení 
může požádat MF jak osoba povinná k dani, 
plátce DPH i osoba, která je osobou povinnou 
k dani, ale není plátcem DPH, tak osoba, která 
není osobou povinnou k dani (vč. občanů, ko-
nečných spotřebitelů).  

Žádost o vydání rozhodnutí o závazném 
posouzení se týká toho, 
zda je zdanitelné plnění 
správně zařazeno do 
základní nebo snížené 
sazby daně. Nelze požá-
dat o posouzení, zda je 
konkrétní plnění osvobo-
zeno od daně (s nárokem 
na odpočet nebo bez 
nároku na odpočet daně). 

Žadatel v žádosti uve-
de detailní popis zboží a 
služeb, který umožní 
ztotožnění a zařazení do celní nomenklatury, 
popřípadě do standardní klasifikace produkce. 
U zboží uvede jeho přesné složení a případně 
metody použité ke stanovení tohoto složení, 
pokud na tomto údaji závisí sazební zařazení 
zboží, a další údaje nezbytné pro sazební zařa-
zení zboží, zejména způsob zpracování 
(výroby), jeho funkce, princip činnosti, účel 
použití a druh balení. Dále je vhodné žádosti 

doplnit i fotografiemi, technickými nákresy, 
plány, katalogy nebo jinými podklady, vztahu-
jícími se k předmětnému zboží a k materiálům, 
z nichž je vyrobeno, jež mohou napomoci při 
ztotožnění a zařazení do celní nomenklatury. 

Žadatel je mj. povinen uvést návrh výroku 
rozhodnutí o závazném posouzení, tj. zda kon-
krétní zdanitelné plnění podléhá snížené nebo 
základní sazbě daně. Náležitostí žádosti není 
závazné rozhodnutí o zařazení zboží do celního 
harmonizovaného systému nebo služeb do SKP 

(případně jiné klasifika-
ce služeb). Tato rozhod-
nutí si vyžádá věcně 
příslušný odbor MF jako 
podklad pro vyřízení 
žádosti. 
V případě potřeby, tj. 
pokud ani na základě 
dosud poskytnutých in-
formací nelze jedno-
značně zatřídit zboží či 
službu do příslušných 
klasifikací, je žadatel 

povinen na výzvu předložit další údaje vztahu-
jící se k obsahu žádosti. 

Správní poplatek za žádost o rozhodnutí  
o závazném posouzení činí 10 tisíc Kč. Popla-
tek bude hrazen bezhotovostně, a to až na 
výzvu MF, kterou budou zároveň sděleny 
podrobnosti potřebné k zaplacení poplatkové 
povinnosti, zejména číslo bankovního účtu a 
variabilní symbol. 

Závazné posouzení sazby DPH 

S účinností od r.oku 2008 se sleva na dani na 
poplatníka zvýšila na 24 840 Kč ročně,  
tj. 2070 Kč měsíčně. Proti předchozím rokům 
ji však podle platného znění zákona o daních  
z příjmů mohou uplatnit kromě daňových rezi-
dentů jen daňoví nerezidenti, jejichž příjem ze 
zdrojů na území ČR činí nejméně 90 % všech 
jejich příjmů s výjimkou příjmů, které nejsou 
předmětem daně, jsou osvobozeny nebo se  
z nich daň vybírá srážkou podle zvláštní sazby 
daně.  

Tato změna přinesla osobám, jejichž daňový 
domicil není jednoznačný, a jejich zaměstnava-
telům vyplácejícím jim příjmy nejistotu ohled-
ně možnosti uplatnit 1/12 slevy na dani při 
zúčtování měsíčních příjmů ze závislé činnosti. 

Nejistotu odstranilo opatření ministerstva 
financí č.j. 05/13 797/2008-152 a doplňující 
informace odboru Legislativa daní z příjmů: 

Zaměstnancům, kteří jsou poplatníky podle  
§ 2 odst. 3 zákona o daních z příjmů (tj. daňo-
vými nerezidenty), mohou jejich zaměstnavate-
lé, plátci daně z příjmů ze závislé činnosti a  
z funkčních požitků, v průběhu zdaňovacího 
období roku 2008 poskytnout při výpočtu zálo-
hy na daň za podmínek a ve výši podle § 35d 
odst. 2 zákona o daních z příjmů slevu na dani 

na poplatníka podle § 35ba odst. 1 písm. a) 
zákona. Daňová povinnost u těchto poplatníků 
za zdaňovací období 2008 bude vypořádána 
podle platné právní úpravy v zákoně o daních  
z příjmů. Opatření bylo vydáno s ohledem na 
MF připravenou novelu zákona o daních  
z příjmů, kterou se v průběhu zdaňovacího 
období 2008 změní podmínky pro poskytování 
základní slevy na dani podle § 35ba odst. 1 
písm. a) zákona o daních z příjmů a která 
umožní přiznat tuto slevu na dani poplatníkům 
(daňovým nerezidentům ČR) bez jakýchkoliv 
dalších zákonných omezení. 

Důvodem vydání Opatření je nabytí účinnos-
ti této novely v průběhu roku (od 1. 7. 2008) a 
odstranění tvrdosti spočívající v neposkytnutí 
výše uvedené slevy při stanovení měsíčních 
záloh na daň zahraničním zaměstnancům (da-
ňovým nerezidentům ČR) před tímto datem. 

Tímto opatřením se nemění výše roční daňo-
vé povinnosti u daňových nerezidentů ČR 
(zahraničních zaměstnanců), pouze zcela  
v souladu se zákonem o daních z příjmů se  
u nich upravuje způsob vybírání záloh na daň  
z příjmů ze závislé činnosti v průběhu roku. 
Budou stanoveny za stejných podmínek a ve 
stejné výši jako u českých daňových rezidentů.  
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Směrnice o spotřebitelských  
úvěrech 

Evropský parlament schválil ve druhém 
čtení směrnici týkající se spotřebitelských 
úvěrů. Tato směrnice by měla lidem usnadnit 
orientaci při rozhodování o zapůjčení peněz 
od kterékoliv banky z členského státu Evrop-
ské unie. 

Směrnice si klade za cíl harmonizovat 
smlouvy o spotřebitelských úvěrech. Jedním  
z cílů je standardizovat informace zahrnuté 
v reklamních nabídkách předkládaných zákaz-
níkům před uzavřením úvěrových smluv, které 
se týkají kalkulací nákladů na úvěr, práva 
zrušení úvěru a práva splacení úvěru dříve. 
Účelem těchto opatření je zajistit lepší infor-
movanost zákazníků při výběru spotřebních 
úvěrů. Hlavním cílem směrnice je, aby občané 
členských států Evropské unie mohli požádat 
o spotřebitelský úvěr v jakékoli členské zemi 
EU a zároveň zajistit, aby spotřebitelé byli co 
nejlépe chráněni proti postupu poskytovatelů 
úvěrů nevýhodnému pro spotřebitele. 

Směrnice usnadní vstup a působení na ev-
ropském trhu i společnostem, které půjčky 
nabízejí. Týká se osobních půjček od 200 eur 
do 75 tisíc eur, neupravuje však hypotéky 
nebo kreditní karty.  

Směrnici musí schválit Rada. V platnost 
vstoupí po uplynutí 20 dnů od zveřejnění  
v Úředním věstníku EU. Poté budou mít člen-
ské státy EU dva roky na to, aby směrnici 
implementovali do svého národního práva. 

Sleva na poplatníka i pro daňové nerezidenty 
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